RESOLUÇÃO CGM N.º 404, DE 29 DE JULHO DE 2002.
Divulga Demonstrativo das Despesas com Manutenção e Desenvolvimento
do Ensino Referente ao 3º Bimestre de 2002, em Cumprimento ao
Disposto no Art. 72 Da Lei Federal N.º 9.394/96.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar o demonstrativo das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino,
referente ao 3º bimestre de 2002, em cumprimento ao disposto no art. 72 da Lei Federal n.º
9.394/96.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município

CG/CTG - DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Constiruição Federal - Artigo 212
Emenda Constitucional nº 14 de 12/09/96

DISCRIMINAÇÃO PREVISTA ARRECADADA DISCRIMINAÇÃO AUTORIZADA EMPENHADA LIQUIDADA

1. IMPOSTOS PRÓPRIOS 2.049.353.546,00                1.135.771.492,13                1. SME 1.032.692.884,00                520.409.766,59              403.717.106,20
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 714.066.462,00                   488.902.666,87                   Pessoal Ativo 756.783.160,00                   391.230.962,67              338.473.444,73
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 1.108.605.229,00                540.242.787,98                   Custeio / Manutenção da Rede Física 153.782.344,00                   72.360.268,58                43.367.094,07
Imposto sobre Vendas a Varejo de Combustíveis Líquidos e Gasosos 20.910,00                            -                                      Equipamento Escolar / Construção / Obras em Escolas 97.282.627,00                     45.569.209,55                16.356.488,98
Imposto sobre a Transmissão "Inter-Vivos" de Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 152.041.628,00                   71.056.994,68                     MULTIRIO 24.844.753,00                     11.249.325,79                5.520.078,42
Dívida Ativa Tributária 74.619.317,00                     35.569.042,60

2. TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 1.058.345.895,00                572.156.159,24                   2. RIOURBE 10.541.478,00                     2.539.779,37                  407.641,48
Cota-Parte do ICMS 986.454.655,00                   458.836.898,04                   Construção de Escolas / Obras em Creches 10.541.478,00                     2.539.779,37                  407.641,48
Dedução da Receita para Formação do FUNDEF (ICMS) (147.968.198,00)                  (68.825.534,68)
Cota-Parte do IPVA 209.211.868,00                   177.920.071,74
Cota-Parte do IPI Exportação 12.526.553,00                     4.970.263,68
Dedução da Receita para Formação do FUNDEF (IPI-EXP) (1.878.983,00)                      (745.539,54)                        3. FUNDO RIO / FUNLAR 52.187.925,00                     28.778.967,37                16.660.488,58

Educação Infantil 52.187.925,00                     28.778.967,37                16.660.488,58
3. TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 178.929.743,00                   96.446.951,50
Cota-Parte do FPM 62.508.667,00                     33.042.662,54
Dedução da Receita para Formação do FUNDEF (FPM) (9.376.300,00)                      (4.959.496,78)
Cota-Parte do IRRF 102.673.745,00                   59.326.281,11                     4. FUNPREVI C/REC. TESOURO 354.974.272,00                   178.913.657,79              178.913.657,79
Cota-Parte do IPTR 17.459,00                            83.362,37                            Inativos da Educação 447.140.658,00                   223.672.791,33              223.672.791,33
Cota-Parte do Imposto s/ Operações com Ouro -                                       5.780,75                              (-) Inativos da Educação - Funprevi (92.166.386,00)                    (44.759.133,54)               (44.759.133,54)
Seguro Receita do ICMS 27.183.731,00                     10.527.484,11
Dedução da Receita para Formação do FUNDEF (Seguro Receita do ICMS) (4.077.559,00)                      (1.579.122,60)

TOTAL DAS APLICAÇÕES (B) 1.450.396.559,00                730.642.171,12              599.698.894,05
4. FUNDEF 515.369.540,00                   254.409.176,43
Parcela do Município na Constituição do FUNDEF 163.301.040,00                   76.109.693,60
Valor Adicional Recebido pelo Município - FUNDEF 352.068.500,00                   178.299.482,83                   Percentual da Aplicação  =  B/A 38,15% 35,49% 29,13%

TOTAL DA RECEITAS (A) 3.801.998.724,00                2.058.783.779,30

MÊS DE REFERÊNCIA:JUNHO/2002

RECEITA DESPESA

	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 404, DE 29 DE JULHO DE 2002.

	anexo_unico_res404